de

de nimis cauere debent pœnitentes, ne in cō-
fessionibus aliorum peccata detengat. Si ve-
ro non inueniatur confessor ignorans talem
personam, dico (quāvis aliqui voluerunt di-
cere quod tunc non tenetur dicere illam circu-
stantiam personæ) ex sententia. S. Tho. Bona-
uent. in 4. d. 21. & Gabrie. 4. d. 17. q. 1. conclu-
s. quod talis tenetur confiteri circumstantiam
illam, & omnes alias circūstantias necessarias,
estō confessor veniat in notitiam tertiarę per-
sonā. Quia præceptum de confessione est maius
quam præceptum de seruanda fama alterius,
& ego vtor iure meo: maxime quia non diffa-
mo confortem, cum sacerdos teneatur pecca-
tum meum & suū æquè celare. Imo Bonauē.
dicit quod si sacerdos sit talis de quo æstima-
tur quod non nocebit, sed proderit, pœnitens
posset ei dicere personam, etiam si aliás nesci-
ret, ut adhiberet remedium.

QVAERIT VR, quæ circumstantiæ sint ne-
cessario confitendæ. Resp. q̄ triplices sunt cir-
cumstantiæ. Quædam minuentes peccata, aliæ
quæ grauant peccata, aliæ vero quæ nec gra-
uant, nec minuunt, quas quidem antiqui non
vocant circumstantias: ut si peccavi noctu, vel
in die, & propterea istę dimittantur. Primæ cir-
cumstantiæ si tales sint, quod faciant ex pecca-
to mortali veniale, vel ex peccato, non pecca-
tum, cōfitendæ sunt necessario, aliæ esset mē-

N 3 daciū.

¹⁷⁵
Circum-
stantiæ
peccato-
rum.

dacium. Verbi gratia, participare cum excommunicato est mortale, si quis autem cum negligentia veniali communicet in diuinis: illa circumstantia ignorantiae reddit peccatum veniale, & ideo est confitenda. Vel si rex excommunicatus metu mortis compelleret me celerare coram eo, talis circumstantia videtur facere de peccato non peccatum, & ideo est necessario confitenda. At si huiusmodi circumstantiae, quae non tantum excusat, quod faciant mortale veniale, vel peccatum non peccatum: ut gestate furari, passione mœchari, cum aliqui quod esset melius quod non confiteretur. Sed dico, quod si vere sint circumstantiae, quae mutant excusat, debent confiteri. Quia unum furtum potest esse in duplo peius quam aliud, & stuprum ex libidine multo peius est, quam ex iure mortis. Tales igitur circumstantiae confitenda sunt, non ad excusanda peccata delicta, sed ad confitendum ea pure & nude.

S E D tota difficultas est de circumstantijs aggrauantibus, quae quidem sunt in duplice differentia. Quædam enim mutant speciem: sicut furari, vel occidere in ecclesia: fornicari cum virginie, vel fornicari in ecclesia: est dubium anteales sint necessario confitenda: Respondet. S. Tho. 4. d. 17. & Bonavent. Palude, Sylvestre, & ex communis sententia, quod illæ circumstantiae, quae mutant speciem, sint necessario confitenda:

176
Quæcūt
circumstan-
tiae con-
fitebātur.

tendæ. Quia peccatum habens illa circumstantia æquivalenter est duobus peccatis. Furtum. n. p se est peccatum, & iniuria ecclesiæ est etiam peccatum per se, & ideo furtum in ecclesia æquivalent duo bus peccatis, & ob id est necessario talis circumstantia confitenda. Itē fornicatio est peccatum, & iniuria viri est peccatum, & ideo fornicatio cum uxorata æquivalent duobus peccatis, ac proinde talis circumstantia est necessario confitenda: & sic de similibus. Itē probatur, per illa peccata franguntur duo præcepta ecclesiæ: furtum enim in ecclesia est primò contra præceptum de non furando, & etiam contra præceptum cultus diuini, ergo circumstantiae istæ sunt necessario confitenda. Aliæ vero sunt circumstantiae aggrauantes quidem, sed non mutantes speciem, & tales non sunt necessario confitenda: quia alias nunquam posset homo præ & integrè confiteri. Marsil. 4. distin. 12. & Gabrie. 4. dist. 17. & Maio ab idem dicunt primò quod omnes circumstantiæ mutantes speciem, sunt confitenda. Secundo dicunt, quod etiam sunt confitenda quæ non variantes speciem, scilicet quæ faciunt maiorem maliciam mortaliter: tales inquit circumstantiae necessario sunt confitenda. Quia alias aliquando contingere, quod maior esset pars malicie, quæ celatur, quam quæ manifestatur. Verbi gratia: ego semel consensi in homicidiū & cotinuai

consensum per diem integrum , si confiteor quod consensi semel in homicidium , & taceo tempus continuationis , nonne celare in maiorem partem grauitatis ? Item furari decem est mortale , furari vero mille est eiusdem speciei cum primo furto : sed nunquid sufficeret dicere , accuso me quod furatus sum , non nominando quantitatem ? Ad hanc igitur questionem , dico quod ego non auderem condemnare eum qui confitetur solas circumstantias mutantes speciem . Nam cum illud dicat S. Tho. & Bonavent. vel est verum , vel ad minus qui sequitur illos excusatur ignorantia inuincibili . Secundo dico , quod nemini consulerem , nec ego essem contentus illo modo confiteri , sed confiterer etiam illas circumstantias , quae manifeste multiplicat malitiam mortalem . Sicut in exemplis positis de tempore continuationis , & de quantitate furti : quia alias confessio non intelligeret tota maliciam confitentis . Placet etiam mihi quod Caietanus dicit , scilicet quod aliquae circumstantiae mutantes speciem , non sunt necessario confitenda : quando grauitas circumstantiarum est parua . Sicut diuinare per terram est alterius speciei , quam diuinare per aquam : & tamē sufficit quod dicat , Accuso me que fui superstitiosus , usque ad peccatum mortale . Credo igitur necessarium confiteri magnitudinem rei furatae , & continuationem in peccato .

QVAE-

QVAERIT VR , utrum confessio possit pernitentem absoluere contra propriam opinionem ? Verbi gratia , sit casus de quo sunt duas opiniones an sit usurarius , vel non , qui vendit frumentum ad certam diem : Porque se lo pague como valiere en Mayo . Quidam dicunt : quod est illicitum , & ego ita credo . Alij tamē dicunt quod non est illicitum . Sunt pro utraque parte probabilitates , ego tamē sum opinus quod sit illicitum : & poenitens tenet quod non est illicitum , & sic confitetur quod vendidit frumentum illo modo & quod habet propositum ita deinceps faciendi , quia audiuit viros doctos dicentes quod id licet . Est dubium quid faciet hic confessio qui tenet illud esse mortale , nūquid poterit absoluere eum contra propriam opinionem ? Sit aliud exemplum , si iudex sequens opinionem S. Tho. occidat hominem , quod ipse certo scit innocentem , probatum tamen non centem , & confessio sit opinonis . Nicolai de Lyra , qui tenet id non licere : utrum possit absoluere iudicem volentem semper in illa opinione persistere ? Est magna questio , & mouet eam Conradus celebris doctor , tractatu de cōtractibus , quae vltima . Et ante oīa quest . hæc habet locum , quando ambæ opiniones sunt pribabiles : nam si opinio poenitentis non habeat probabilitatem , non debet cum absoluere : gaius ignorantia non est inuincibilis , sed vincibilis

177
Confes-
tor an
possitab
loquare
cōtra p
riā opi
nionem

bilis. Ut si ego teneo opinionem q̄ nemo potest possidere plura beneficia simui, si opposita opinio nō sit probabilis, sicut forsan nō est, clarum est q̄ non debeo eum absoluere: quia puto eum esse in peccato mortali, & non excusatur ignorantia inuincibili. Sed quid faciet quando ambæ opinions sunt probabiles, & habent suos proprios allertores? Respō. quod siue sit eius proprius sacerdos, siue non tenetur eum absoluere in tali casu. Ita tenet Palu. 4.d.17.q.2.art.1. Et Gofre. quodlibeto.9. Probatur aperte, talis pœnitens est in gratia, & cōfessor habet probabilitatem quod sit in gratia: quia scit esse probabilem eius opinionem ergo non debet ei negare absolutionem.

QVAERITVR, an numerus peccatorum sit necessario confitendus? Resp. ex omnium sententia, quod sic, licet multi cōfessores pari de hoc eurent. Probatur, quilibet tenetur consideri omnia peccata sua: sed qui non confitetur numerum, non confitetur omnia peccata sua, ergo tenetur eum cōsideri: aliás esset fictio. Sed utrum iste numerus sit determinatè dicendus, puta furatus sum decies iuram falsum milles, &c. Caieta. respondet, q̄ numerus peccatorum ideo manifestari debet, vt sciat cōfessor a quo debet absolvire, & qualitatem pœnitentis: & quia ad hoc parum præstat quod cōfessor sciat an sint decē, vel vndeциim, ideo

non

178
Numer⁹
peccato
rum ne
cessario
confite
ndus.

noo est exquisite numerus perquirendus. Dicendū ergo primò, q̄ quicūque sciuerit determinate certum numerū peccatorum suorū: vt si certo sciat q̄ peccavit decies, tenetur dicere determinatè se decies peccasse hoc peccato. Quia aliás celaret aliquod peccatū & esset fictio: vt si diceret se fecisse aliquod peccatū nonies, & scit certo quod fecit decies. Secundò dicit Caietanus, non esse necessarium magnam adhibere diligentiam ad cognoscēdum distinctè certum numerum peccatorum. Cogitat aliquis, & scit se falsum iurasse multocies, semel in qualibet septimana, parum plus vel minus: & si amplius pensaret & fatigaret se, posset reperire certum numerum, dico q̄ illud nō est necessarium. Nam dummodo parum plus vel minus attingat numerum peccatorum, licet non determinatum, nihil impeditur corū quæ sunt in confessione facienda. Non enim impeditur absolutio, quia sufficit illa notitia. Nec pœnitentia, quia non est imponenda ad æqualitatem, cum sit arbitraria. Nec consiliū, &c. ergo nihil impeditur. Satis est igitur quod quis pertingat numerum crassō modo, parum plus vel minus. Præcepta enim Dei debent esse clara, his vero qui sāpe solet peccare, nō posset scire numerū determinatū. Tertio dicit q̄ etiam aliquando non est necesse adhibere diligentia ad sciēdū numerū, etiā si crassō modo.

Ver-

Verbi gratia: Est meretrix quæ fuit in lupanari decem annis, nūc conuertitur & vult confiteri, satis est q̄ dicat peccata fornicationis hoc modo, manū in lupanari per decē annos admittens cūctos: nec oportet q̄ cogitet quot in hebdomada mense, aut anno. Patet, quia per hoc confessor habet tātam notitiā, quantā illa potest ei dare. Quid. n. refert, q̄ illa dicat se peccasse triginta milie vicib⁹? Et idē de cōcubinario, qui habet foeminam per annum qualibet nocte nō est opus quod numeret vices: nec expedit illud dicere. Item de illis qui frequentissimē blasphemant. Satis est quod dicant hāc esse suā consuetudinem: ne faciamus eos mentiri. Et eodem modo de circumstantia magnitudinis rei furatæ, non est opus quod sciatur punctualiter. Non dubito de hoc.

179 QVAERITVR, si quis confitetur se peccasse decies, vel duodecies, non recordatur tamen tunc, nisi decem, & postea recordatur distinctè alterius peccati, an teneatur illud confiteri in particulari? Resp. quod non, si includitur in numero prius dicto. Quia si tunc quando confessus fuit meminisset illius, sufficeret dixisse, iuraui falsum duodecies parū plus vel min⁹. Si aut̄ dixit, iuraui falsū decies, & postea sit memor iurauit quatuor decim, tenetur confitori ea quæ numerū pri⁹ dictū excedunt.

180 QVAERITVR, an modus secrete confi-

tendi soli sacerdoti sit alienus ab institutione & mandato Christi. Resp. negatiue, & ita firma fide tenendum est, sic enim diffinitur in Cōc. Trident. Ses. 14. de pœnitentia Can. 6. cuius hæc sunt verba. Si quis dixerit modum secrete confitendi soli sacerdoti, quē ecclesia catholica ab initio semper obseruauit & obseruat, alienū esse ab institutione & mandato Christi, & inuentum esse humanum, anathema sit.

181 QVAERITVR, an absolutio sacramentalis, sacerdotis sit actus vere & realiter iudicialis, hoc est verē & realiter præstans & efficiēs realem absolutionem, vel non, sed duntaxat declareret pœnitentem iam esse absolutū. Respondetur, firma fide tenendum esse q̄ sit actus verē & realiter iudicialis, hoc est, vetē & re aliter præstans & efficiens absolutionem quārum est ex se. Hoc patet, quia ita diffinitur in concilio Tridentino, vbi supra. Can. 9. cuius verba sunt. Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum iudiciale sed nudum ministerium pronuntiandi & declarandi remissa esse peccata confitenti modo tantum credat se esse absolutum, aut sacerdos non seriō, sed ioco absoluat, anathema sit.

182 QVAERITVR, deinde, an sacerdos possit sacramentaliter absoluere pœnitentē, cuius confessionem non audit? Respon. negatiue. Et ita firma fide tenendum est: quoniam sic dif-

finitū est in Can. 9., p̄xime allegato his verbis.
Si quis dixerit nō requiri cōfessionē p̄nitētis
vt sacerdos cō absoluere possit, anathema sit.

183
Confes-
sionis si-
gillū ne-
cessariū.

QVAERIT VR, vtum sigillum cōfessio-
nis sit necessarium? Resp. secūdum omnes do-
ctores. 4. dist. 21. q̄ sacerdos tēetur ad sigillum
confessionis, ad celanda peccata, quæ in con-
fessione audiuit sub pœna peccati mortalis.

Probatur primò ratione naturali, quia facerē
illi iniuriam. Item quia in ca. sacerdos, de pœ-
nitētijs. d. 6. prohibetur omnibus sacerdotib⁹
reuelare peccata, & apponitur pœna grauissi-
ma oppositum facientibus: scilicet vt omniib⁹
diebus vitæ suæ ignominiosus peregrinando
pergat. Et sunt verba Gregorij. Idem habetur
cap. oninis utriusque sexus. de pœnitentijs &
remissionibus, & dicitur q̄ qui non celauerit,
detrudatur in arctissimū monasteriū, vbi per-
petuam faciat pœnitentiam. Et quia si in hoc
daretur aliqua exceptio, tolleretur confessio:
nemo .n. auderet confiteri peccata grauia. Id
circo propter nullum bonum quodcūque sit
illud, licet sigillum confessionis frangere: quia
nullum potest esse à quale bonū, nec tā neces-
sarium, vt est confessio.

184
Peccata
in cōfes-
sione au-
dita pos-
sam iu-
rare nos
nescire.

¶ Sed quid faciet confessio cum interrogatur
de peccato quod audiuit in cōfessione, an pos-
sit dicere se nescire? Respondeo secundum o-
mnes, quod sic. Sed quid si cogatur iurare? Di-

co

eo q̄ potest & debet iurare se nescire, q̄ intel-
ligitur se nescire extra confessionē, & sic verū
iurat. Sed fac quod iudex, vel prælatus ex ma-
licia exigat à me iuramentum, an sciam in cō-
fessione? Resp. quod coætus iuret se nescire in
confessione, quia intelligitur se nescire ad re-
uelandū, aut aliter quod possit dicere. Sed con-
tra si iuret se scire in confessione, iuraret verū,
ergo cum iurat se nescire in confessione iurat
falsum: quia sunt contradictoriæ. Resp. quod
non sunt contradictoriæ. Quia in illa negati-
ua intelligitur cōditio subintellecta, scilicet q̄
non scit tali modo quod possit illud dicere.

QVAERIT VR, si confessio ex ignoran-
tia absoluuit aliquem, quem non poterat a casu
reservato, vel ab excommunicatione, vel si o-
blitus est eum absoluere, quomodo reparabi-
tur defectus confessionis sine reuelatione? Ni-
der in suo confessionario, dicit quod in cōci-
lio Constantiensi, vel Basiliensi fuit inter Pa-
tres h̄ec questio tractata, & quod tunc fuit va-
ria sententia. Ego dico cum distinctione, quia
vel confessio timet probabiliter scādalum re-
uocando pœnitentem, & quod conqueretur
de reuelatione confessionis: & in tali casu re-
linquendus est quia si habuit contritionem
erat in gratia. Si autem non timetur quod pœ-
nitens dicet se non fecisse tale peccatum, & q̄
non conqueretur de reuelatione confessionis,
dico

185
Error in
cōfes-
sione fact⁹
quo mo-
do repa-
rand⁹ si-
ne fra-
ctione si-
gilli.

dico sine quoque scrupulo quod possunt illum reuocare ad confessionem & absoluere. Sed contra, quia obiectum peccatum extra confessionem. Resp. q̄ non facio ei iniuriam, si dicā, tu confessus es mihi alia die, redeam⁹ ad confessionem, quia volo tibi dicere vnum verbū, quod expedit tibi. Si nolit dimittatur. Si autē acquieuerit dicam ei, confitearis peccata in generali, & si aliqua alia fecisti confitere ea, quia feci talem defectum in alia confessione. Et p̄bo q̄ hoc liceat, quia ut infra dicemus, de penitentis licentia, licet reuelare peccata eius alteri, ergo multo melius sibi ipſi, vel formaliter vel interpretatiue, si de derit licentiam: ut si benevolē audiat me dicentem sibi, scias quod in confessione præterita fuit defectus quidā cōmissus, vis illum audire? Si dixerit quod sic sine quoque scrupulo dicatur ei, scias quod eras excommunicatus, & ego nō potui te absoluere, &c. Palude in fine d. 21. ampliorē cedit licentiam, dicens quod nō solum quando fuit commissus defectus in cōfessione, sed etiam ratione correctionis fratrn̄ possum se creto admonere illum de peccato semel confessio mihi. Sed credo certe quod est falsum omnino, & quod nullo modo licet.

¹⁸⁶
Peccatum
publicū
in cōfes-

QVAERITVR, an quando peccatum, quod in confessione audiui, est publicū, teneat illud silere? Resp. Caiet. in summa, quod de tali pecato

cato possum loqui post confessionem eodem modo sicut antea: debeo tamen procedere post cā cautius, & nullo modo dicere quod scio il-
lud in confessione, quia redderem audientes certiores. Sed quid si à confessore petat quis, an ille fuerit cōfessus illud peccatum publicū? Respondeat confessor, cōfessus est omnia peccata suā. Potest etiā dicere, absoluī illum, quia per hoc nihil reuelo. Admonet tamen Caietus, bonum esse quod quando peccata sunt publica, petat facultatem confessor à pœnitente ad loquēdum de eis ad bonum finem. Sed quid si usurarius iactet se, quod absoluī illum cum non sit verum. Nam si dico quod sic, mētior. Si autem dico quod non absoluī eum, reuelo confessionē. Dicat cōfessor quid ad vos? ego feci officium meum. Sed quid faciet proprius sacerdos petentibus eucharistiam cōcubinæ, vel usurario, quos non audiuit de cōfessione? Respōdeo, quod non det illis. Sed quid si dicant confessi sumus tali fratri, & interrogatus frater non audet dicere quod nō absoluī, ne corum statum reuelet, nec quod absoluī, ne mentiatur? Respondeo absolute, quod si sint peccatores publici, debet eis eucharistiā negare. Quod si fuerint confessi cum proprio sacerdote & non absoluti, & nihilominus petant eucharistiam, dico etiam quod debet eis negare, & si dixerint, iam tu absoluisti nos,

O dicat,

sione au
ditū, an
possim
reuelare

187

Peccatae
in cōfes-
sione au-
ditareue
late pos-
sumus d̄
pœnitē
tis licen-
tia.

188

Sigillū
cōfessio-
nis, an se
extēdat
ad alia
quām ad
peccata-

dicat, ego nescio de hoc.

QVAERITVR, vtrum de licentia pœni-
tentis liceat cōfessionem reuelare? Alexáder,
& Scotus. 4. dīst. 21. quæst. 2. i. & Durandus ibi
dem dicunt quod non licet. Quia sigillum con-
fessionis est de iure diuino, ergo pœnitēs non
potest dare licetiam. Item quia esset scandalū.
Sed respondeo absolutè quod pœnitēns po-
test dare licentiam, confessor tamen nō potest
accipere, aut reuelare confessionē in detrimento
pœnitentis, qui sibi talem facultatē dat.

QVAERITVR, vtrū alia quæ in cōfessio-
ne sciuntur prater peccata cadant sub sigillo
confessionis? Respondeo, quod sub sigillo ar-
ctissimo confessionis non cadunt nisi peccata
pœnitentis, vel tertiae personæ: & solū huius
sigilli fractor incurrit pœnas canonicas. Secū-
dō dico, q̄ sub sigillo confessionis cadunt oīa
alia, quæ exp̄sse, vel interpretatiō pœnitēs
tradit̄ sub sigillo confessionis: vt si dicat, acci-
piatis hoc sub sigillo, & qui hæc reuelat, cre-
do peccaret mortaliter: propter detrimentum
q̄ faceret sacramento, redderet enim cōfessio-
nē fraudulosam. Nō enim omnes intelligunt
hanc differentiam sigilli maioris vel minoris.
Ideo confessor sit cautus, vt taceat omnia illa
quæ sunt alicui⁹ grauitatis. Alia verò quæ nō
sunt de necessitate cōfessionis, nec refert pœni-
tenti quod reuelentur, non tenetur celare: sed
tamen

100

tamen non dicat se in confessione audisse. Bre-
uiter in hac parte, mas vale ser corto, que largo.

QVAERITVR, an in cōmuni liceat re-
uelare peccata audita in confessione, taliter q̄
nec directe, nec indirecte perueniet in notitiā
pœnitentis? Verbi gratia: si dicam, quidam cō-
fessus est mihi semel hoc peccatum. Respon.
quod hoc non est reuelare cōfessionem. Quia
re vera multi viri sancti hoc fecerunt: maximè
doctores qui ponunt casus, quos in confessio-
ne audierunt. Secundō dico, q̄ melius est hoc
rarō facere: Sequuntur enim quandoq; scan-
dala ex istis: ideo abstineant sacerdotes ab his
narrationibus.

QVAERITVR, de illis qui cōmittunt alijs
secreta sub sigillo cōfessionis, an tale sit secre-
tum confessionis? Respon. q̄ qui recepit tene-
tur seruare illud secretum plusquā alia. Quia
ex pacto additur nouum vinculum, & per con-
sequens dico non esse conueniens quod homi-
nes s̄æpe recipiat talia secreta. Secundō dico q̄
illud nō est sigillum confessionis, nec frangēs
illud incidit in pœnas canonis. Quia ibi nulla
iniuria fit sacramento, cum nullum fuerit sa-
cramētum: licet frangatur fides. Notandum est
etiam quod ea quæ dicuntur de sigillo confes-
sionis, intelliguntur de quacunque cōfessione,
siue perfecta, siue non, siue incepta, siue nō: &
de omnibus illis quæ ordinantur ad cōfessio-

O e nem

189
Peccata
in cōfes-
sione au-
dita, an
liceat in
commu-
ni reue-
lare.

190
Secreta
extra cō-
fessionē
sub sigil-
lo cōmē-
data
quo mo-
do obli-
gent.

De confessione.

nem, vel facultatem, ut ab illo absoluatur à re seruatis, non potest ille plus reuelare, quām si iam accepisset in confessione.

191
Confes-
sio voca-
lis est a
Christo
institu-
ta.

QVAERIT VR, vtrum confessio vocalis, quæ est in vsu ecclesiarum, sit instituta à Christo? Antiquitus quādo erant tempora meliora, nō tantum hæc questio iactabatur: quia tempore pacis arma nō sūt in tāto pretio & vsu. Nunc verò quia iam sunt hæretici, qui negent cōfessionem, propter peccata nostra, oportet quod simus ad hoc bellum armati. Idcirco queritur an confessio sit de iure diuino? Respon. ex sententia omnium doctorum q̄ sic. Patet. ecclesiæ claves sunt ad remittenda peccata, secundum illud Matthæi. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum, & quocunque solueris super terram. &c. Sacerdotes autē habēt has claves, & sunt iudices peccatorum, iudices verò nō possunt iudicare nisi causam cognoscant, ergo alij tenētur subdere se huic iudicio, alias frustra esset illa potestas: hæc autē subiectio fit per cōfessionem, ergo de iure diuino tenentur cōfite ri. Item Iacob. 1. Cōfitemini alterutru peccata vestra. Quod Augustin. Beda, & alij sancti, & Hugo de sancto vict. li. 2. de sacramētis p. 14. ca. intelligūt de præcepto confessionis. Itē (& hic est tota vis secūdū Adria. & veritatē.) Ioā. 20. quorum retinueritis, retēta sunt: id est quo rum peccata non absoluēntis non erunt ab-

solu-

De confessione.

101

soluta ante Deum: ergo secundum euangeliū debet cōfiteri & absoluī in terra, aliâs nō erūt absoluta in cælo. Hic est locus validissimus, & quod oēs sancti hoc dicāt in comperto est. Vi de Thomam Waldensem. lib. de sacramentis & Roffensem colligentes dicta sanctorum omnium. De hac confessione necessario sacerdoti facienda multa egregia apud vtrūq; inuenies. Et cognosces, an expeditas has ecclesiæ columnas sequi potius, quam nouos istos grammaticas. Opinor neminem usque adeo cæcū & insanū esse, qui ob unius Lutheri amētiā velit tāto discrimini scipsum exponere, quatenus ea peccata quæ vel nouit, vel dubitat esse lethania, sacerdoti non aperiāt. Et maximè cū intelligat antiquissimos simul eruditissimos ac sanctissimos patres tantam confessionis huius necessitatem esse dicentes, vt quicunque mortaliter deliquerit, eum oporteat, vel publice, vel priuatim sacerdoti sua peccata detegere. Nec facile crediderint patres ipsos hanc usque adeo duram prouinciam nobis imposuisse, priusquam exploratissimum haberent hāc confessionem, aut ab apostolis institutam, aut in sacris scripturis dilucidè traditā fuisse: ceu rē cunctis peccatoribus apprimè necessariam, & quam contemnere non possēt, absq; dispēdio salutis animarū. Expendat igitur quisquis secum, an tutius fuerit horū patrum simul &

O 3 scri-

Scripturarum assertionem admittere, suasq; anima, à tanto periculo custodire: an Lutherū de confessione impiè oblatrancem & sentientem, suo capiti dumtaxat nō patrum, aut scripturarum testimonio innixum sequi: & cum eo funditus perire.

¹⁹²
Confes-
sio olim
siebat in
princi-
pio.xl.

NOTANDVM etiam de cōfessione quōd beatus Renanus in annotationibus, quas fecit super Tertul. dicit se esse nactum librum quēdam antiquissimum cōciliorum, & inter ea dicit fuisse vnū factū ante quām esset institutū ab ecclesia ieiunium quatuor dierū ante Dominicam primam in Quadragesima, quod sic habebat. Presbyteri debent admonere plebē sibi subiectam, vt omnis qui se sentit mortifero peccati vulnere fauciatum, feria quarta ante quadragesimam cum omni festinatione recurrat ad viuificatricem matrem ecclesiam, ubi quod malē commisit, cum omni humilitate & cordis contritione simpliciter confessus, suscipiat remedia pœnitentię secundū modū canonicas auctoritatibus præfixum: non solū autem ille qui mortale aliquid commisit, sed etiam omnis homo quicūque se cognoscit immaculatam Christi tunicam, quam in baptismo accepit, polluisse, ad proprium sacerdotē festinet vñire cum puritate mētis omnes transgressiones, omnia peccata, quibus Dei offendam incurrit, mēinit, humilietur cōfiteatur, &

quic-

quicquid à sacerdote fuerit iniunctum, ac si ab ipso omnipotentis ore fuisset prolatum, ita diligentissime attendat & sequatur, hæc ibi. Idem habetur in pœnitētiario Romāo, q̄ creditur profectum ac apostolis ipsis vbi dicitur. Hebdomada ante quadragesimam confiteantur omnes. Iste erat conuenientissimus mod⁹, & multò melior, quām qui nunc est, q̄ cōfidentur in fine quadragesimæ, sic ieiunium nō multū eis prodest. Optimū esset si posset reuocari ista cōfutudo, nos tamen non possumus illam reuocare. Sed peculiares possent suos pœnitentes admonere quōd confiteantur ante quadragesimam.

¹⁹³
Cōfes-
sorante
neatnī-
tertoga
re pœni-
tentem.

QVAERITVR, an sit necessarium vt cōfessor interroget pœnitentem? Respondeo primo quōd est necessarium vt confessor plerunque aliquid interroget. Patet, nā, vt suprà diximus, si pœnitens non fecerit aliquam cōscientiæ examinationem, cōfessio non solū erit inualida, sed etiā mortal is. Si hoc ex circūstantijs appareat, debet cōfessor interrogare an examinauerit conscientiam suam: & si dixerit q̄ non, non audiat eum. Si nō timeātur maiora mala, videlicet quōd pœnitens nunquam cōfitebitur, tunc enim interroget sacerdos. Oportet enim q̄ confessores non mittat pœnitentes in desperationem. Omnes sancti, & S. Thom. ita consulunt. Quando ergo

O 4 cōfē-

confessor videt has circūstātias, necessarium est quōd interroget. Et si est probabile cōfessori quod pœnitens dimittit aliquod peccatū, tenetur interrogare de eo: quia tenetur quantum poterit non solum ad absoluendum, sed etiam ut pœnitens recipiat gratiam, quā quidē non reciperet, si ex magna negligētia aliquod peccatum dimitteret. Dico præterea q̄ si est mihi probabile quod pœnitens fecerit sufficientē examinationē, licet credat cōfessor q̄ habeat alia peccata præter ea quæ dixit, si cōmodè potest interroget: sed non tenetur tunc interrogare: sunt enim aliqui, que faciunt alia
a los penitentes. Sufficit quōd sit mihi probabile quōd confessio sit sufficiens ad consecutionem gratiæ. Probatur, quia pœnitens non tenetur facere maiorem diligentiam quam fecit, ergo non teneor eum interrogare: quare cū vexabo interrogationibus? confessor debet laborare ut sit bencuolus. Ex his sequitur quod non oportet interrogare pœnitentem de omnibus peccatis mortalibus. Quidam à pueris querunt, an sint simoniaci, &c. Iſti faciunt cōfessiones odiosas & superstitiones. Sed oportet interrogare pœnitentes de peccatis quæ probabiliter putātur habere: nec id nimis anxiæ. Confessor etiam sit nimis cautus interrogando non querens noua peccata, quia poterit ea docere pœnitentem, & scandalizare: maximè cir-

ta peccata carnalia, quæ non debet interroga-re nisi ex confessione haberet aliquod indicium quod habeant illa: tunc enim non debet omitti quæ sunt de essentia confessionis, sed fiat sapienter. Verbi gratia: si confessor probabiliter credit pœnitentē habere aliquod peccatum turpe & verendū, interroget, nō aper-tè, sed dicat cogitasti aliquando de hoc? Si dicat sic, querat ulterius, & cōfessisti? si dicat sic procedat dicens, & fecisti? quo dicente sic, vel non, nihil amplius interroget. Sed dimit-tat alias fabulas.

QVAERIT VR, vtrū circūstantia loci sit ne-cellariō cōfitēda? Resp. q̄ solū in tribus pecca-tis est necessariō cōfitēda, scilicet in furto, ef-fusione sanguinis, & effusione seminis in ecclē-sia. Credo q̄ nō sufficeret furari in ecclesia ad hoc ut sit sacrilegiū: nisi esset de ecclesia. Et ef-fusio sanguinis debet esse notabilis, ut supra di-ximus. Et si quis habeat in ecclesia volitionē perpetrandi prædicta tria, vel aliquod eorum extra ecclesiam, non est sacrilegus. Si vero ex tra ecclesiam consentiat in aliquod horum, fa-ciendum intra ecclesiā teneretur confiteri de hac circumstantia, quia iam fit iniuria loco.

S E D vtrum circumstantia temporis nece-sario sit confitenda, puta peccare in festo? Re-spondeo absolutē, quōd non. Ita tenet Caieta-nus, Syuester, Nider, & alij. Grauius est pecca-re

194
Circū-
stātia lo-
ci quan-
do confi-
tenda.

195
Circūstā-
tia tēpo-
ris an sit
cōfitēda.

De confessione.

re in die festo, sed non est grauitas necessaria ad confitendum. Et confessores debet de hoc admonere poenitentes,

¹⁹⁶
Cōfessio
res doos
habe. e.
vnū pro
grauiib'
aliū pro
leuib' an
līceat.

QVAERITVR, an qui ex industria habet duos confessores, vnum cui omnia confiteatur peccata, alterum cui leuia dumtaxat ad estimationem, beneficiat? Respondeo sine dubio, hoc esse sacrilegium, & videtur magna fictione, & irridet confessorem, faciens credere eum quod ipse sit probus. Et certe videtur mortale, quando propter hoc faciat. Non damnaret tamen eum qui semel incidit immortale, non solitus peccare: si confiteatur alteri, ne perdat opinionem, quam habet erga primum confessorem suum.

¹⁹⁷
Credens
se pecca
turū pro
ponēs ta
men nō
Peccare,
an sit ab
soluēd'.

QVAERITVR, si quis propter magnam consuetudinem, quam habet peccandi, credit se iterum peccatum tuum à te: iniuncta est pœna, & proponit non peccare, an sit absoluendus? Respo. omnino quod sic. Quia si tunc non esset absoluendus, nec etiam quando dubitaret. Item iste potest facere quod in se est, & tamen quod non possit tollere hanc formidinem à se. Consuetudo enim relabendi nō impedit cum habeat bonum propositum, & nihilominus propter experientiam non poterit credere se deinceps non peccatum, ergo. Et hæc de confessione sufficient.

Sequitur

De Satisfactione.

104

¶ Sequitur de satisfactione ter
tia pœnitentiæ parte.

V A E R I T V R imprimis, vtrū Reatus postquam homo habuit cōtritionem de peccatis suis, & confessus est ea & est in gratia, maneat ei aliquis reatus pœnæ pro quo debeat satisfacere? Respondeo quod sic. Et patet. 2. Reg. 12. de David, cui postquam dictum fuit, transtulit dominus peccatum tuum à te: iniuncta est pœna, ut moreretur puer ex Bersabe natus. Et Lucæ. 3. Facite fructus dignos pœnitentiæ, & hoc sit per satisfactionem. Et Romano. 6. Sicut exhibuisti mēbra vestra, &c. quia si in Tyro, & Sidone. &c. Matthæi. 11. Item ecclesia orat pro mortuis. Et habetur etiā. 2. Macha. 12. Ut à peccatis soluātur: & non solum à venialib', sed etiam à mortalib', cum dicat ab omni vinculo delictorū: ergo post remissā culam manet reatus pœnæ. Et hoc est certum & de fide. Nam vero.

QVAERIT VR quid sit satisfactione? Resp. S. Tho. ex Anselmo, qd satisfactione est cōpensatio offendæ præteritatæ ad æqualitatē iustitiae.

QVAERIT VR ergo, vtrū aliquis possit satisfacere? Res. qd satisfactione est pars iustitiae, iustitia autem exigit æqualitatem. Et si loquamur propriè de æqualitate, ut satisfactio ipso-

¹⁹⁸
Rēatus
pœnæ
remane
at post
cōtrito
nem

¹⁹⁹
Satisfac
tio qd
sit & quo
modo
possim
deo satis
facere.

tat

De satisfactione.

tat reddere æquale dico, quod nemo potest satisfacere. Quia nemo potest reddere Deo æquialens, etiā si nō peccassemus. Nam Dijs, parētibus, & magistris, non potest reddi æquialens, ut ait Arist. Si vero loquamur de æqualitate proportionabili, quando ego facio q̄ possum, dico quod hoc modo possumus satis facere Deo: etiam propriè capiendo satisfacere, vel si vultis ex benevolentia acceptantis. Ad quæstionem igitur cum dicitur, an homo possit Deo satisfacere, dico q̄ si consideretur homo secundum sua naturalia, seclusa gratia, nullo modo potest satisfacere pro peccato. Quia quicquid possum⁹ dare Deo, sine gratia, est nullius momenti. Cūm etiam omnes iustitiae nostræ sint coram Deo tanquam pannus menstruatæ, ut ait propheta. Itē quicquid possumus facere, debemus Deo propter beneficia recepta. i. Paralip. c. 29. Tua sunt domine omnia, & quæ de manu tua recepimus, redimus tibi. Et sic sine gratia est impossibile satisfacere Deo ad æqualitatem. Nec etiam sine gratia ex acceptatione Dei possumus satisfacere. Dicere enim quòd Deus acceptat opera nostra, est dicere quòd illa sunt accepta & grata Deo: sed si homo non habet gratiam, nō poterunt eius opera esse grata Deo. Posset quidē Deus remittere sua omnipotentia peccata propter actus existentis in peccato, sed hæc nō est.

De satisfactione.

105

set satisfactio, sed condonatio pura, & remissio. Secundo potest homo considerari in gratia. Et secundum hāc considerationē: si nō habeamus respectum ad passionem Christi, adhuc nō potest satisfacere ad æqualitatē. Quia non sunt condignæ passiones huius temporis ad futurā gloriā. Item quia illa opera sunt nra & si habent fructum, est ex parte Dei. Potest tamen talis satisfacere ex liberalitate acceptatis. Si vero consideretur homo in gratia, prout gratia est effect⁹ passionis Christi, sic proprijs simē & ad æqualitatem satisfacit Deo: si rūga mus merita nostra meritis Christi, qui etiā in quantum homo satisfecit ad æqualitatem iustitiae, & quantitatis.

QVAERITVR, vtrum vnuſ homo possit pro alterius hominis poena satisfacere? Verbi gratia: Petrus post confessionem manet reus ad penam vt decē: est dubium, an ego possim satisfacere pro illo? Resp. ex omniū sentētua q̄ sic. Ita habet vſus ecclesiæ. Nihil enim tam naturale est homini, quam vt quilibet vtatur re sua vt vult: quare ergo nō potero vt hoc ieu nio meo vt voluero? vbi hoc prohibuit Deus? Possum dare temporalia mea, quare nō spiritu lia? Itē sufficientissimē probatur ex consuetudine ecclesiæ, in qua vnuſ pro alio satisfacit. Item Collosen. i. dicit. Nūc gaudeo in passio nib⁹ meis pro vobis: & adimpleo quæ defun

z co
Satisfac-
cere po-
test vnuſ
pro alte-
ro.

palsio-

passioni Christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia, Item oratio mea valet alteri ad gloriam, iuxta illud, orate pro inuicem, ut saluemini, Iaco. 5. Ergo etiam ad remittendam poenam. Et si oratio, ergo etiam alia opera bona. Item omnes sumus inuicem membra: ut dicitur Romano. 12. & Ephesi. 8. Sed membra unius corporis influunt inuicem, ergo.

201
Satisfac-
cere p
no pec-
cato &
non p
alio, an
possit pe-
ccator
vel pro
peccato
iam re-
missio.

QVAERIT VR, vtrum homo possit satisfacere pro uno peccata, non satisfaciendo pro alio? vtrum homo existens in mortali, possit satisfacere pro pena peccati mortalis iam remisisti? Respōd. ex sententia omnium, impossibile est quod quis faciat prius pro pena, quam pro culpa. Et hoc est notū & a nemine dubitatum. Si vero sit in peccato, an possit satisfacere pro pena peccati iam dimisi? Respōde. quod vel ista opera satisfactoria sunt iniuncta à confessore, vel non, sed voluntarie assumpta. Si secundum communis sententia omnium est quod nihil profundit. I. Corinth. 13. Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum, nihil mihi prodest. Item opera illa ex se non sunt aequalia satisfactioni quam debet: nec etiam ex liberalitate acceptantis, quia non acceptantur cum procedant ab inimico Dei, ergo non sunt satisfactoria. Si autem sint iniuncta à confessore, licet Scotus videatur dicere quod valēt, tamen S. Tho. 4. d. 15. & Enricus, quotlibeto. g. q. 18. &

Adria-

Adrianus. q. quam de hoc facit. 4. & Palude. 4 distin. 15. & 22. dicunt, quod nullo modo valēt. Et patet rationibus nunc factis, nullus potest satisfacere sine gratia: remissio enim peccati est maxima amicitia Dei, qua non vtitur nisi erga amicos, ergo. Verum est quod alia opera in iuncta à confessore, & facta in peccato mortali adueniente charitate, siue relinquāt post se effectum siue non (hæc enim distinctio friuola est, & nunquam placuit viris doctis) viuiscātur & acceptantur à Deo: ut benedicit Caietanus, quia satisfactio est pars sacramenti. Vnde si virtus confessionis redit, quare non & satisfactionis? hoc piu est, sed tutius est implere in gratia poenitentiam iniunctam. Verum est, quod illa opera satisfactoria iniuncta à confessore, & facta in mortali, quanvis non valeant ad remissionem culpe, tamen per illa impletur preceptum confessoris, & non tenetur poenitens iterum implere poenitentiam iniunctam.

QVAERIT VR, vtrum satisfactio debeat fieri per opera poenalia? Pro huius intelligētia oportet prius intelligere, quid sit opus poenale. Opus poenale idem est quod malum poenae, & malum nihil aliud est quam priuatio boni. Triplex verò est bonū, honestū, utile, & delectabile. Poena propriè loquendo non est priuatio boni honesti, quia hoc est peccatum: sed est priuatio boni, utilis, vel delectabilis, sicut

202
Satisfac-
cio fit p
operae
nalia.

date

dare elemosynam, ieunare, orare, &c. Nunc dico quod satisfactionio debet fieri per opera poenalia. Ita est communis doctorum sententia. Probatur, quia satisfactionio est opus iustitiae, offendita autem consistit in hoc quod subtrahim⁹ Deo obedientiam, & accipimus facultatem peccandi, quam iure non habebamus. Cum ergo iustitia tendat ad æqualitatem, dignum est, qđ satisfactionem per hoc quod subtrahamus à nobis quod iustum est, & nostrum est, scilicet, pecuniam, vel cœnā: sicut in lege fiebat satisfactionio per contrā passum, oculum pro oculo, &c. Confirmatur exēplo Christi qui potens per solā dilectionē Dei satisfacere, tatisfecit per opera poenalia. Et quanto opus fuerit magis poenale, tanto erit magis satisfactorium ceteris paribus. Secundò dico (& credo esse probabile ac verum) quod per omne opus bonū possumus satisfacere: etiam per dilectionem Dei. Hoc tenet Scotus. Et patet, quia etiam inter homines fit satisfactionio non solum per opera poenalia, sed etiā per omnia opera illa quæ laſſo complacent. Item probatur, quia nullum est opus bonum, quod non sit poenale, ergo omne opus bonum est satisfactorium, quia laſſat & de fatigat hominem: ut contemplatio & dilectio, quæ licet sint opera animæ, sed sunt animæ coniunctæ corpori: & haberemus magnum laborem si vellemus Deum diligere,

vel

vel proximum per vnam horam. Item per dilectionem Dei satisfacimus pro poena peccati venialis: nam per illā remittitur veniale, vt diximus: ergo dilectio Dei est opus satisfactoriū. Item quia dicere quod per dilectionem Dei, & cōtemplationē, & alia id genus opera non satisfacimus, esset motiuum magnum ad deterrendum homines à melioribus bonis.

Q V A E R I T V R, vtrum sit necessariū, quod opera per quæ homo debet satisfacere sint libera, velan possim satisfacere per opera aliás debita: vt per ieuniū quadragesimæ, vel orationem canonicarum horarum? Palude. 4. dist. 15. q. 1. art. 2. dicit absolutè, quod nemo satisfacit p opera aliás debita, & precepta. Vnde qui dat pauperi existenti in extrema necessitate omnia bona sua, non satisfacit. Idem dicit Maio. 4. dist. 15. q. 2. & Almain. q. 1. & Syluester. Et probant, quia vniq̄o pretio non potest satisfieri duobus debitibus, ergo eodem ieuniio non potest satisfacere quis pro peccatis, & ecclesiæ. Itē quia sequeretur quod confessor posset iniungere clericō, quod diceret horas canonicas in poenitētiā, aut quod solveret decem aureos, quos debet, quod quidem eiſet irrisio. Sed his non obstantibus, ego non dubito quin possimus satisfacere per opera aliás debita: & puto erroneum dicere contrarium. Ita tenet Adrianus. q. quā de hoc fecit.

P Et pro

203
Satisfac-
cere an
possim⁹
per one
ra aliás
debita.

Et probatur, ecclesia instituit ieiunium quadragesimale & alia, ut pro peccatis satisfaciamus, hæc fuit eius intentio: & sæpius nè orat in quadragesima, vt acceptet Deus nostra ieiunia in remissionem peccatorum: ergo illa sunt satisfactoria pro peccatis. Ita dicendum est omnino, & vtinam vel sola ieiunia ab ecclesia instituta ieiunaremus. Ad argumētum igitur, confessor posset imponere clericō quod dicebat horas canonicas in pœnitentiam. Respōd. primò, q̄ non debet hoc facere, quia debet iuuare eum ad satisfaciendum, ac proinde debet aliquid de nouo imponere. Secundò dico, q̄ si faciat, factum erit, & aliquando expediet: vt si nobiles nunquam ieiunēt quadragesimam, benefaciet confessor præcipiens illis, ieiunetis hos quindecim dies, qui remanent de quadragesima. Alia argumēta facile soluuntur. Nam cūm ieiuniū quadragesimæ sit satisfactorium, ergo pro aliis est satisfactoriū, ergo pro me. Mirabile enim est, q̄ sit satisfactoriū pro alijs, & nō pro me. Perderem ergo præmium satisfactionis ieiunādo quadragesimam propter Ecclesiæ præceptum? Certè non credo.

²⁰⁴
Pœnitē-
tiā impo-
giam an
potissim
implere
in missa

QVAE RIT VR, an qui impleret pœnitentiam confessoris, cūm audit Missam de præcepto, satisfaciat? V. g. iniungit confessor septem psalmos, recito eos inter audiendum missam die Dominica, an satisfaciā præcepto confessoris?

confessoris? Aliqui sumistæ dicunt, quod non implet, sed peccat. Adrianus tamen in 4. in materia de satisfactione, oppositum dicit, licet, quod non peccat, sed præceptum implet confessoris. Et ita tenendum est.

de præ-
cepto.

SED quid si alicui sit iniunctum q̄ ieiunet tribus diebus, & ille ieiunauerit tribus diebus quatuor temporū, vel quadragesimæ, an satisfaciat præcepto cōfessoris? Respondeo q̄ non, quia oportetflare ad intentionē cōfessoris, qui si nō explicet contrariū, intelligitur de diebus alijs nō debitīs. Secūs eslet de eleemosyna, nā nō dubito quin si cōfessor iniungat pœnitēti quod det aureū pauperi, melius ficeret & magis ad intentionē cōfessoris, si det illū pauperi existenti in extrema necessitate. Posset tamen cōfessor iniungere pœnitēti pro satisfactione, vt ieiunēt diebus residuis quadragesimæ, vel vt audiat missam die Dominico, aut vt restituat pecuniā, quā debet, vt bene dicit Adrianus vbi supra. Quoniā opera alijs debita, sunt meritoria, & penalia, & per consequens satisfactoria, & sic ieiunium iniunctū, licet alijs de præcepto, erit vera satisfactio sacramentalis.

²⁰⁵
Pœnitē-
tiā pona-
tur in re-
bus alijs
non de-
bitis.

DVBITA TVR, an oporteat q̄ homo satisfaciat per se ipsum? Respō. q̄ quilibet per se debet implere pœnitentiā sibi iniunctā. Patet, quia id est præceptum, vt tenebimus prūc. Itē quia pœnitētiā est vt medicina, modo

²⁰⁶
Homo
per seip-
sum sa-
tisfaciat.

medicina quæ est mihi necessaria, non cōfer-
tur alteri : nisi cōfessor imponat sic pœnitē-
tiam, ieiuna tribus diebus, vel fac q̄ ahūs ieu-
net pro te. Si autem ego nō possum, bonū est
quod alteri committam vt ieiunet pro me.

207
Flagella
inficta a
Deo sūt
satisfa-
ctoria.

Q V A E R I T V R, vtrum flagella inficta
à Deo in hoc mūdo, sint satisfactoria pro pec-
catis? Ut Nabuchodonosor ambulans in soli-
tudine sicut sera, & Dauid quādo occisus fuit
à Deo puer eius? Videtur q̄ nō, quia talia opa
nō sunt volūtaria, actus verò debet esse meri-
torius ad hoc q̄ sit satisfactorius: sed nō potest
esse meritorius, nisi sit volūtarius, ergo. In op-
positū est, quia Nahum 1. dicitur, non insurget
bis tribulatio. Quod septuaginta interpretes
verterunt, non iudicabit Deus bis in idipsum:
ergo si per has tribulationes, quas patimur in
hoc mūdo, nō satisfacimus, bis de eodē iudica-
mur. Ad hanc quæstionē respōdet S. Tho. 4.
d.15. & in additionibus. q.15. ar.2. q̄ pœna pro
peccato potest dupliciter exigi. Vno modo ab
illo cui non debetur satisfactione, sicut si occidi-
hominē, debeo satisfactionē Deo. Si autē alius
homo verberaret me propter hoc, hæc pœna
nō habet rationē satisfactionis, sed vindictæ:
sicut si debeo tibi viginti, & alius accipit à me,
per hoc ego nō satisfacio tibi. Secundo modo
potest exigi, seu infligi pœna ab eo, cui debe-
tur satisfactione: & talis pœna vocatur propriæ
fatui

satisfactione, sicut illi qui pūnuntur à cōmunitate
& iudicib⁹. Hoc supposito dico, q̄ pœna à Deo
inficta potest esse satisfactoria. Probat S. Tho.
quia pœna illa potest esse opus peccatoris, per
hoc quod voluntariè acceptat, & patienter su-
stinet, sicut lob qui dicebat. sicut domino pla-
cuit ita factum est, sit nomen dñi benedictū.
Illiud erat satisfactorium, quia iam erat propri-
um illius. Et ita de fide tenendum est, quia sic
diffinitur in concilio Triden. Sessio.14. de pœ-
nitentia. cano.13. cuius verba sunt. Si quis di-
xerit pro peccatis ad pœnam temporalem, mi-
num è Deo per Christi merita satisficeri, pœnis
ab eo infictis & patienter toleratis, anathema
sit. Si autem quis renitatur tali pœnæ, non est
satisfactoria: si talis resistentia sit vsq; ad pec-
catū mortale. Vnde infirmus qui vellet sanari
si posset, sed quia nō potest, fert bono animo,
in nomine domini, satisfacit, non solum per
patientiam quā habet, sed quia ipse pœnæ à
Deo infictæ sunt satisfactoriæ de se: sicut eti-
am pœnæ purgatoriij: & multò melius. Dico
præterea (& hoc est multum probabile, & ve-
risimile) q̄ quicunq; in gratia punitur à Deo
in isto mūdo, sufficienter punitur, & non pu-
nietur in alio seculo: & maximē si morte eum
puniat, tunc enim non dubito quin mors infli-
cta à Christo (non loquor de morte naturali)
omnem pœnam deleat. Probatur, quia nulla

De satisfactione.

est ratio iam q̄ Deus punit aliquē in vita, cur puniat partem & non totum. Hoc non negaret Hieronymus, qui verbum mirabile dicit su per illud Nahum. i. Non consurget duplex tribulatio. Quod vos potestis videre (si placuerit) in suo fonte.

208
Pœnalia
opera sa
tisfactio
ria p̄c̄: i
pua tria,
ieiuniū,
eleemo
syna, &
oratio.

QVAERIT VR, quæ sint opera satisfactionia pœnalia, vtrum sint tria, quæ communiter ponuntur à doctoribus & à Magistro senten. 4.d.15. scilicet ieiunium, eleemosyna, & oratio? Respondeo, q̄ sic. Probat S. Tho. quia vt suprā dixim⁹ in satisfactione opr̄et q̄ sicut peccator usurpauit sibi quod non debet, ita auferrat sibi aliquid quod ei cōpetebat, put̄ bona naturalia per ieiuniū bona temporalia per eleemosynam. Bona autem spiritualia nō debet auferri, sed satisfacimus operib⁹ spiritualibus cognoscendo, quod sunt Dei, & petendo auxiliū, quod fit per orationem. Et in his includuntur omnia opera pœnalia. Hi ieiunio opera afflictiva ex natura sua, puta peregrinatio, silentium, &c. Prædicare vero, legere, & similia intelliguntur sub eleemosyna, quia sunt bona proximis exhibita.

209
Confes
for pot.
obligare
tē ad ali
quam sa
tisfactio
nem.

QVAERIT VR, an confessor audiens cōfessionem possit obligare pœnitētem ad aliquā satisfactionē? put̄ ad hoc, vt ieiunet, vel det eleemosynam? Scotus 4.d.18. & 19. tenet q̄ confessor non potest obligare pœnitētem,

si

De satisfactione.

110

Si ipse noluerit acceptare. Si autē semel acceptauerit, tenetur implere pœnitētiā sub pœna peccati mortalis. Idem tenet Gabriel. d.16. q.2. dubio. i. & .5. quia potest satisfacere in aliavita. Idē tenet Sylvest. verb. confessio. 2. parrapho. 25. & 26. licet cū aliquib⁹ limitationibus. Caiet. etiā. q.2. de satisfactione tenet, quod pœnitens non tenetur acceptare pœnitētiā, saltē sub pœna peccati mortalis, & si acceptet, nō tenetur eam implere sub pœna peccati mortalis. Sed quicquid sit de his opinionib⁹, puto esse probabilius q̄ pœnitēs sub pena peccati mortalis tenetur acceptare penitentiā sibi iniunctā. Ita tenet Magist. 4.d.18. & S. Tho. ibidē, & in additionibus. q.1. ar.3. & d.16. in expositione text⁹. & Palu. 4.d.20. q.2. & Maio. d.17. q.2. & Alma. d.18. & videtur sententia omnīū sanctorum antiquorū, qui si peccatori graui iniunge rēt pœnitentiā, & ille nollet acceptare, nō reputarēt eū (vt credo) esse in statu salutis. Et probo q̄ teneatur acceptare, quia in c. omnis. dicitur, & iniūctam sibi pœnitentiā pro virib⁹ studeat adimplere. In prædicto. c. est præceptum obligās ad confitendū semel in anno: sed sub iisdē verbis dicitur q̄ impleat pœnitentiā iniūctā, & cōfiteatur: ergo etiā illud est præceptū. Itē. c. statuimus. de maledicis. dicitur, si penitentiā renuerit peccatori iniūctā à sacerdote, interdicatur ei ingressus Ecclesiæ, id est, excom-

P 4 muni

municetur, & ecclesiastica careat sepultura. Et licet hoc intelligatur de pænitentia publica, tamen eadem ratione intelligendum est de secreta: quia quātū ad claves nihil refert vtrum confessio fuit publicē, vel secretē. Et credo q̄ qui antiquitus publicē cōfitebantur, non iterum confitebantur secretē. Probatur etiā, sacerdos habet potestatē remittēdi & soluendi culpā & pēnā: ergo & ligandi quo ad culpam & pēnā. Item quilibet iudex in foro contentioso habet potestatē imponendi pēnā pro criminē, & alius tenetur acceptare, quare ergo iudex ecclesiasticus non habebit hanc potestatē in suo foro? Sed iam de fide tenendū est, quod cōfessor potest obligare pænitentem ad aliquā satisfactionē: quia sic diffinitur in cōcil. Tridē. Sessio. 14. de pænitētia. can. 15. cuius verba sunt. Si quis dixerit claves Ecclesiae datas tantum ad soluendū, nō etiam ad ligandum, & propterea sacerdotes dum imponunt pēnam confitentibus agere contra finem clauium, & cōtra institutionem Christi, & fictionem esse, q̄ virtute clauium, sublata pēna aeterna, pēna temporalis plerunque exoluenda remaneat, anathema sit.

²¹⁰
Confes-
for non
potest
impose
re

QVAERITVR, vtrū sacerdos habeat potestatē imponendi quācunque pænitentiam voluerit pro suo arbitrio? Respon. nō oportet quod per pænitentiam iniunctam à cōfessore pēni-

pænitens satis faciat pro tota pēna omniū peccatorū suorū. Nā alias frustra esset Purgatoriū Secūdo dico, q̄ sacerdos nō potest imponere quantancunq; pēnam grauē: & quando esset intollerabilis, pænitens non tenetur obedire. Vtrum autē debeat sacerdos ponere aliquam pænitentiā sub consilio, fac hoc, & si volueris fac etiā istud. Palude cōsulit ita facere, & Syluester, & alij. Hoc etiā laudat S. Tho. Propter quod dico, quod talis pænitentia propter cōsilii sacerdotis est magis meritoria, quam si eam faceret ex arbitrio proprio solummodo.

QVAERITVR, vtrum secundus cōfessor possit cōmutare, vel tollere pænitentiā impositā à primo cōfessore? de hoc sunt opiniones. Syluester, & isti dicunt q̄ nō potest, nisi cōfiteatur. Sed puto probabilius q̄ potest, quia secundus confessor est iudex, & habet potestatē super istum, & ideo satis est, q̄ pænitēs cōfiteatur peccatum illud, quod non fecerit pænitentiam sibi iniunctā ab alio: & potest cōfessor, vel tollere totam, vel minuere, vel etiā cōmutare. Vtrum autem confessor teneatur semper aliquam iniungere pænitentiam pænitenti, posset dubitari. Sed dico, quod sic, quia est iudex, & grauiter peccaret si nullam imponeret: nisi esset ex magna & rationabili causa, ut in articulo mortis, vel si videret quod pænitens nullam acceptaret pænitentiam (si itamen hoc

re quan-
cunque
voluerit
pœnitē-
tiam.

²¹¹
Confes-
for pōt
mutare
vel tolle
re pēni
tentiam
ab alio
confesso
re iniun-
ctam.

hoc contingere possit vñquam) Hæc de satisfactione dicta sufficient.

Sequitur de sacramento extremæ unctionis.

De quo (licet sit Sacramentum exequuntium) prius tractatur quam de Matrimonio, & de Ordine: quia prius agendum est de Sacramentis, quæ pertinent ad omnes Christianos, quam de iis quæ spectat solum ad certum genus personarum. Et de hac materia tractatur a Doctoribus. 4.d.23.

212
extrema
vñctio
est sacra
mentū.

PRIMO queritur, an extrema unctio sit sacramentum? Resp. secundum omnes catholicos, quod sic. Quia est inuisibilis gratiae visibilis forma, nam significat gratiam interiorē, cum eius effectus sit remouere reliquias peccatorum. Et confert gratiam, iuxta illud Iacobi 5. & si in peccatis fuerit, dimittuntur ei. Ex quo patet quod si peccator cum sola attritione recipiat hoc sacramentum, recipiet gratiam virtute illius, & remissionem peccatorum mortalium. Itē probatur quod sit sacramentum, quia in cap.ad abolendam de hæreticis. excommunicantur qui aliter sentiunt de sacramentis, quam sentit Romana Ecclesia: sed ecclesia Romana in Concilio Florentino sub Eugenio. 4.

deter

determinauit quod extrema unctio est vñcū descriptum sacramentis Ecclesiæ. Et in cap. illud superfluum 95. distin. ad determinatur, ergo ita tenendum est de fide, & oppositum est hæreticum.

QVAERITVR, à quo sit hoc sacramentum institutum an à Christo? Magister. 4. dif. 23. ex verbis Hugonis ait quod ab apostolis Iacobo. 5. Sed cum sacramenta nouæ legis conferat gratiam, quam solus Christus confert: tenendum est omnino, quod Christus instituit hoc sacramentum. Nam instituere sacramenta pertinet ad potestatem excellentiæ, quā solus Christus habuit. Quod autem dicit Magister, quod fuit ab Apostolis institutum, intelligendum est secundum Sanct. Thom. quod est ab Apostolis promulgatum. Sed ubi legitur in sacra scriptura huius sacramenti institutio? S. Thom. & omnes alij dicunt, quod non est expressus locus ubi fuerit institutum. Habemus tamē quod sit sacramentum ex traditione Ecclesiæ, quæ in his que sunt fidei errare non potest: & hoc sufficit nobis. Evangelistæ non curauerunt tradere, nisi necessaria ad salutem, ut de baptismo, Poenitentia, Eucharistia, quæ sunt sacramenta necessaria. De Confirmatione verò, & Extrema unctione propterea siluerunt, quia non sunt necessaria ad salutem quamvis Marci. 6. videatur de fieri hoc sacramento mentio, cum duodecim vngabant infirmos oleo.

extrema
vñctio ā
sit à chri
sto insti
tuta.

QVAE

²¹⁴
Vñatio-
nis extre-
mæ esse
estus.

De extrema unctione

QVAERIT VR, quis sit effectus huius sacramenti? Resp. q̄ hoc sacramētū nō imprimit characterem, & ideo est iterabile. Patet, quia in Conc. Florentino dicitur q̄ solum tria sacramenta imprimūt characterē, Baptismus, Confirmatio, & Ordo. Secūdō dico, q̄ effectus huius sacramēti sunt tres, scilicet, gratiæ collatio, peccatorū remissio, infirmatiū alleuiatio. Ita enim iuxta fidē afferendū est. Nā in Conc. Tridenti. Seſſione. 14. de sacramento extreme vñctionis, cano. 2. ita diffinitur. Si quis dixerit sacram infirmorū vñctionem, nō cōferre gratiā, nec remittere peccata, nec alleuiare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantū fuerit gratia curationū, anathema sit. Tertiō dico, quod effectus principalis huius sacramēti, est remissio peccatorū per gratiæ collationē, minūs principalis est sanitas corporis, dicente Iacobo, & alleuiabit eū dñs, & si in peccatis fuerit dimittētur ei. Sed tota difficultas est, ad remissionem quorū peccatorū ordinetur. Ricardus, Bonaventura, Scotus, Durandus, & Maioris, dicūt, q̄ ordinatur ad remissionē venialiū. Sed cōtrā, quia cōtra venalia sunt multa remedia, & faciliora, vt aqua benedicta, oratio dñiça, tunsio pectoris, &c. & in c̄eremonijs huius sacramēti, vna est cōfessio generalis, in qua remittuntur venalia: ergo nō ordinatur ad remissionē venialiū. Item, quia si ordinaretur ad remissionē venia

¹¹³

De extrema unctione.

venialiū, deberet conferrī sanis. Dico igitur cū S. Tho. q̄ ordinatur ad reliquias peccatorum, quæ sunt, debilitas potentiarū, tristitia, & alia quæ impediunt animā cogitare de Deo. Et propterē cōfertur hoc sacramentum infirmis, vt possint facilius resistere temptationibus dæmonū quæ tunc maximē insurgūt: & remotio illa est exhilaratio cordis, vt habetur in cap. vñcō. de sacra vñctione. Idē dicit etiā Palude. Nō negamus tamen quin remittat venalia, imā & aliquādo remittit mortalia. In peccato ergo sunt tria, macula, pœna, & reliquiæ. Ad tollendam maculam, in ingressū nouę vitę ordinatur baptismus. Post perditam verò vitā spiritualem ordinatur pœnitentia ad tollendā maculam. Ad pœnam verò nō est aliquid de per se ordinatū. Manet ergo ad reliquias peccatorū extrema vñctio. Et reliquiæ istæ sunt quedā qualitates infectiū animæ, & naturalis impotētia, & ineptitudo quæ remanet post peccatū ad exercendū bona opera, & ligamē quoddā animæ ad opera virtutis; quod prouenit à peccato. De secūdō effectu, qui est sanitas corporalis, dicitur in Conc. Florentino q̄ nō semper sequitur, sed quando expedit infirmis bene valere.

²¹⁵

QVAERIT VR, cūm hic sint multæ vñctiones, & multæ formæ, an vñctio sit vnicum sacramētū, vel plura? Resp. secundū omnes, q̄ est vnum sacramentū, sicut vnu artificiale, vt

extrema
vñatio
est vni-
cum sa-
cramen-
tum.

vna

De extrema unctione.

vna domus, & vna curatio: quæ fit in radicibus peccatorum, hoc est in quinque sensibus. Sed quæres, in qua illarum unctiōnū datur gratia? Respondet sanctus Thomas, quod in ultima.

²¹⁶
Oleum
oliuarū
eā mate-
ria sacra
mētria
vn-
ctiōnis.

QVAERIT VR, quæ fit materia huius sacramenti? Respon. quod omnes conueniunt, quod est oleum. Et habetur ex verbis Iacobi. §. Orent super eum ungentes eum oleo. Et in cap. vnico de sacra unctione. Et in cōcilio Florentino. Et ratio conuenientiae est, quia hæc curatio est ultima, & debet esse perfecta, ac debet significare spē, qua tunc infirmus maximè indiget, quæ quidem spes significatur per lenitatem olei. Oleum enim est optimū ad curandum, quia maximè penetratium est. Nominē autem olei intelligitur oleum oliuarum: sicut nomine panis intelligitur triticeus, & nomine vini, vitis. Sufficeret autem oleum rosa-
Vaticinii
ceū, nisi sit multū corruptū. Et in cap. vnico de sacra unctione, præcipitur, q̄ nō mittatur balsamū. Idem habetur in cōcilio Florētino. Hoc uatē oleum de necessitate ~~est~~ debet esse benedictū ab Episcopo: vt patet in dicto cap. vnico. Ratio quare debet esse benedictum est, quia materia omniū sacramentorū habētium materiā, præter actus recipiētis, debet esse cōsecrata, seu sanctificata: quia est instrumentum ad conferendā sanctitatē. Materia autē sacramentorū, quibus Christus v̄sus est, nō indiget

alia

De extrema unctione.

114

alia sanctificatione: quia per contactū sui sacra tissimi corporis eā sanctificauit, vt aquā in baptismo, panem in eucharistia. Materia verò extremae unctiōnis, & materia cōfirmationis indigent benedictione: quia his sacramētis nō est v̄sus Christus. Posset autē simplex sacerdos ex cōmissione Papæ oleū cōsecreare, vt tenet Palude, Scotus, & Caietanus. 3. p. q. 72. art. 3.

QVAERIT VR, an esset verū sacramētū si quis vngereret oleo non cōsecrato? Palude & Duran. dicunt q̄ papa non posset vngere oleo nō consecrato. Caietanus dubitat, an consecratio olei sit de necessitate sacramēti. Et ideo p̄babiliter credo, q̄ non est de necessitate sacramenti, licet sit de necessitate præcepti. Pater, quia Iaco. §. est expressa materia huius sacramenti, & forma, & minister: & tamen nulla fit mentio de cōsecratiōne olei, ergo. Itē in c. pastoralis de sacramētis nō iterandis. Innocētius tertius requisitus, an ille qui erat confirmatus oleo nō benedicto, esset iterum cōfirmandus? Resp. nihil est iterandū, sed cautē supplendū, quod incautē fuit omissum: ergo nō erat repetenda forma, ac proinde fuit verū sacramētū. Et eadem ratio erit de extrema unctione.

QVAERIT VR, quæ fit forma huius sacramenti? Resp. q̄ forma est deprecativa, quā nūc tenet ecclesia. Quia ex Iacobo patet sic debere esse, cū dicat, orent pro eo: oratio autē idem

²¹⁷
Oleū vn-
ctiōnis
oportet
esse con-
secratū.

cst

est quod deprecatio. Ratio vero quare forma huius sacramenti non est indicatiua, sed deprecatiua, est, quia iam infirmus est a se constitutus, & eget aliorum preicatione. Itē, quia iam transit ad aliū forū, & cōmēdatur alteri foro per hoc sacramentū. Forma ergo qua nunc vtitur Ecclesia, est de necessitate præcepti: vt patet in Conc. Florentino. Secundō dico, si aliquę ecclesię vtantur forma indicatiua, videtur prius, quod sufficiat. Et hoc etiā ponit Ricardus, & Durand. quia alias Ecclesia non permetteret tantū errorē. Quanuis Capreolus nō putet esse probabile, q̄ alicuius ecclesię vtantur forma indicatiua tantum. Tertio dico, q̄ Ecclesia possit mutare formā, dūmodo esset deprecatiua: quia Iacobus nō dicit nisi orant. Est ergo forma: Per istam vntionem, & suam pīissimam misericordiam indulget tibi Deus quidquid deliquisti per visum, auditum, &c.

219
Vnctio-
nis sacra-
mentū est
de necel-
litate sa-
lutis.

QVAE RIT VR, vtrum hoc sacramētum sit de necessitate salutis? Resp. secundū omnes, q̄ nō, sed sola tria, Baptismus, Eucharistia, Pœnitentia, quę ordinantur ad gratiam & remissionē peccatorū. Duo alia sunt, quibus nolle vti esset peccatum mortale, vt cōfirmatio, & extrema vntio. Alia duo sunt quibus licet nolle vti, vt matrimonium, & ordo. Vnde si quis etiā ex negligētia nō reciperet extremā vntionē, non peccaret mortaliter. Si vero ex contēptu,